
 
1

 
RESOLUCIÓNNº 058/2022 HCD      
 
VISTO:Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su 

tratamiento, y; 

 

CONSIDERANDO:Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: LAPRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO 
DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

 
RESUELVE 

 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la Vigésima Primera Sesión Ordinaria, 
del Año Legislativo N° 59, que se realizará el día 30 de noviembre de 2022,a la 
hora 08.00, en el Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 

Segundo: DESARROLLO: 
 

a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo dela CONCEJAL MARIA 

EUGENIA TODONE. 

b) Aprobación Acta N°21. 

c) Palabra del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                 

Reglamento Interno del H.C.D. 

 
ORDEN DEL DÍA 

 
DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 

 
ASUNTO 1°:Elevando nota de Hugo Rodolfo Fridrich, ofreciendo donación de lote 

para calle pública.(Expediente N° 297/2022 HCD). 

 
ASUNTO 2°: Elevando proyecto de Ordenanza, declarando de Interés General la 

pavimentación de calle Brasil, entre 1° de Mayo y Arroyo Yacaré. (Expediente N° 

302/2022 HCD). 

 

ASUNTO 3°: Elevando proyecto de Ordenanza, ratificando convenio de 

entendimiento entre el Municipio y el INTA. (Expediente N° 303/2022 HCD). 

 



 
2

ASUNTO 4°: Elevando proyecto de Ordenanza, requiriendo acuerdo del HCD para 

el nombramiento del Contador Municipal, a partir de la jubilación de la actual 

Contadora. (Expediente N° 304/2022 HCD). 

 

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 

ASUNTO 5°: Proveniente de Raúl Humberto Vietta, solicitando cambio de destino 

en inmueble ubicado en Parque Termal. (Expediente N° 293/2022 HCD). 

 
ASUNTO 6°: Proveniente de Cristian Paul Castro, solicitando habilitación comercial 

por vía de excepción.(Expediente N° 294/2022 HCD). 

 

ASUNTO 7°: Proveniente de Consejo Vecinal Barrio Los Alamos, solicitando 

diversas obras para el barrio. (Expediente N° 295/2022 HCD). 

 

ASUNTO 8°: Proveniente de María del Rosario Romero, solicitando autorización 

para construcción por vía de excepción. (Expediente N° 296/2022 HCD). 

 

ASUNTO 9°: Proveniente de Julia Isla, solicitando declaración de Interés Municipal 

de la actividad a realizarse en el marco de los 24 años de la desaparición de 

AlejandraMartínez. (Expediente N° 298/2022 HCD). 

 

ASUNTO 10°: Proveniente de Julia Isla, solicitando declaración de Interés 

Municipal la Placa de la Memoria, inaugurada simbólicamente el 25/11/2022. 

(Expediente N° 299/2022 HCD). 

 

ASUNTO 11°: Proveniente de Cooperativa de Trabajo “La Cultural”, solicitando 

exención de la Tasa de Higiene, Profilaxis y Seguridad. (Expediente N° 300/2022 

HCD). 

 

ASUNTO 12°: Proveniente Jorge Darío Wallingre, solicitando habilitación 

comercial por vía de excepción. (Expediente N° 301/2022 HCD). 

 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 

ASUNTO 13°: Despacho de la Desarrollo Cultural y Turístico, sobre nota del Club 

San Clemente, solicitando declaración de Interés Municipal la XX Fiesta Provincial 

del Salame. (Expediente N° 275/2022 HCD). 

 

ASUNTO 14°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre 

solicitud de Marcos Alberto Constantini, de habilitación comercial por vía de 

excepción. (Expediente N° 269/2022 HCD). 



 
3

 

ASUNTO 15°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre 

solicitud de Siempre SRL, de acondicionamiento del estacionamiento frente a la 

empresa.(Expediente N° 281/2022 HCD). 

 

ASUNTO 16°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de Ordenanza 

del D.E. ampliando Programa Construir Mejoras. (Expediente N° 288/2022 HCD). 

 

ASUNTO 17°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de Ordenanza 

del D.E. estableciendo montos por los servicios en Camping Chajarí. (Expediente N° 

283/2022 HCD). 

 

ASUNTO 18°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de subsidio 

reintegrable por parte del Club San Clemente.(Expediente N° 284/2022 HCD). 

 

ASUNTO 19°: Despacho de la Comisión de Hacienda, elevando expediente al 

archivo.(Expediente N° 268/2022 HCD). 

 

DE LOS PROYECTOS 
 

ASUNTO 20°: Proyecto de Minuta de Comunicación del Bloque Creer Entre Ríos, 

solicitando al D.E. puesta en funcionamiento el servicio de agua en el salón ubicado 

en Planta de Tratamiento de Residuos. (Expediente N° 292/2022 HCD). 

 
OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 

Interno del H.C.D. 

 

d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo delCONCEJALJORGE 

ENRIQUE SALVAT. 

 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 

 

Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

 

Presidencia H.C.D.29 de noviembre de 2022.     
           
           
           
           
           
           
          


